
 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MARINA 
Via G.Marotti 26, 60018 MONTEMARCIANO (AN) tel. 071915239-fax 071915050 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

www.icmontemarciano.edu.it 
 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto per acquisto e rinnovo 
abbonamento a Notizie delle Scuola 2022/23. 

CIG ZDD3A85BB3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni della legge 14 giugno 2019, n.55 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri)  
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 27/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI



conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2,lett. a) del Codice “…la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti tecnico- professionali, 
ove richiesti”;  
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter 
alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 
il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento di repertorio 
a Notizie della Scuola 2022/23 e e al saldo del vecchio abbonamento 2021/22 per un 
migliore lavoro negli uffici amministrativi. 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 
18 aprile 2016, data l’esiguità dell’importo e la peculiarità del servizio richiesto atto a 
garantire lo svolgimento delle funzioni amministrative nell’ottica della continuità del 
servizio offerto; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);  
 
CONSIDERATO che il rivenditore autorizzato per l’abbonamento 2021/22 e il rinnovo 
2022/23 a Notizie della scuola utilizzato da questa Istituto Scolastica, è la società 
Tecnodid Editrice s.r.l., con sede legale Piazza Carlo III, 42 CAP 80137 Napoli e Via 
Palermo, 83 CAP 00184 Roma – P.IVA 00659430631 tel. 081441922, fax 081.210893 che 
ha dimostrato comprovata professionalità da diversi anni; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 190,00 
 

 
DETERMINA 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 27/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI



 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, mediante 
affidamento diretto per il rinnovo dell’abbonamento di repertorio a Notizie della Scuola 
2022/23 e al saldo del vecchio abbonamento 2021/22 per un migliore lavoro negli uffici 
amministrativi. alla società Tecnodid s.r.l., con sede legale Piazza Carlo III, 42 CAP 80137 
Napoli e Via Palermo, 83 CAP 00184 Roma – P.IVA 00659430631 tel. 081441922, fax 
081.210893. 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 190,00 

 Di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: ZDD3A85BB3. Si dà atto che 

il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica emessa su codice univoco di fatturazione assegnato a questo istituto, come 

previsto dal D.M. n°55/2013 per l’importo indicato in precedenza;  

 Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione 

dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

 Richiedere alla ditta aggiudicataria:  

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

•  Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                Prof.ssa Cristina Basconi  
                                                                            
 
 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 27/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTINA BASCONI


		2023-03-27T09:36:24+0200
	CRISTINA BASCONI




